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Përshkrimi I  lëndës  

Lënda Fillet e se drejtes (Hyrje ne te  drejten) ofron 
njohuritë e përgjithshme teorike dhe praktike për 
lidhur me nocionet e pergjithshme te shtetit dhe se 
drejtes.Objektin  ne hyrje ne te drejten,shtetin,te 
drejten dhe shoqerin.Konceptet perkatesisht 
nocionin  e pushtetit shteteror,konceptin e 
sovranitetit te pushtetit shtetror.Organizimin juridik 
te tijLlojet e organeve shteterore,format e rregullimit 
shteteror.Tipologjin e regjimit politi”Demokraci dhe 
autokraci etjFormat e pushtetit shtetror,parimi i 
ndarjes se pushteteve.Rendi Juridik dhe normat 
juridike.Aktet Juridike.Aktet juridike si burime te se 
drejtes etj.Marrdhenjet juridike,Kompetencat e 
organeve shtetrore.Zbatimi i se drejtes.Interpretimi i 
se drejtes.sistemi i se drejtes etj.Veprimtarinë e saj si 
veprimtari shtetërore ne njërën ane dhe veprimtarinë 
shërbyese ne anën tjetër. Kuptimin dhe definimin e 
saj, atributet themelore të veprimtarisë se saj ne  
shtetin demokratik, tipet dhe modelet e veprimtarisë 
shteteterore 
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Qëllimet e lëndës: Qëllimi  e lëndës është qe te  ofroj njohuritë e 

nevojshme për studentët e Shkencave Juridike, 
Politike dhe Administratës Publike dhe përgatitjen e 
tyre si jurist, politikolog dhe ekspert të fushave 
politike dhe punën e tyre në sferën e drejtësisë 
(legjislativit, ekzekutivit dhe gjyqësorit), sferën 
politike dhe shërbimeve publike. Qellim tjetër i kësaj 
lende është: ofron njohuritë teorike dhe praktike për 
mënyrën dhe funksionimin e shtetit te se drejtes. 

 

 

 
Rezultatet e pritura të nxënies:  

Kursi i lendes :Fillet e se drejtes-Hyrjes ne te drejten  
synon  të arrijë këto objektiva kryesore: Aftësimi 
teorik dhe praktik i studentëve në të kuptuarit e 
parimeve dhe nocioneve te pergjithshme te shtetit 
dhe se drejtes ne pergjithesi,organizimit dhe 
funksionimit te tij ne praktiken e pergjithshme 
shoqerore etj.Shqyrtimet teorike dhe praktike të 
mekanizmave-institucioneve shtetërore te cilat janë 
te autorizuara te zhvillojnë pushtet shtetrore ne 
njeren ane dhe pushtet te autorizuar dmth si sherbim 
duke ju pershtatur kerkesave te qytetarve ne anen 
tjeter. 

Përgatitja e studentëve për pjesëmarrje aktive në 
procesin politik dhe në funksionimin e politikave 
publike dhe të shërbimeve politike; publike, 
Aftësimi  për mënyrat e menaxhimit të konflikteve 
politike dhe rregullat e sjelljes demokratike në 
procesin politik; 
Krijimi i një kulture politike të bazuar në respektin 
e institucioneve, bindjen ndaj ligjit dhe akteve tjera 
sistemore; 
Njoftimi me modelet reprezentative të qeverisjes në 
botë, karakteristikat dhe veçoritë e tyre si dhe 
sistemin e mundshëm demokratik në Kosovë; 
Përgatitja e kuadrove dhe ekspertëve për 
pjesëmarrje aktive dhe profesionale në institucionet 
politike të shtetit në të tri degët e qeverisjes: degën 
legjislative, ekzekutive dhe gjyqësore; 
Me ne fund i tere qëllimi i lendes;Fillet e se drejtes-
Hyrjes ne te drejten  është qe: pushteti shtetërore 
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duhet te jete sa ma pak pushtet për qytetarin  d.m.th 
sa ma pak burokraci dhe sa ma shume shërbim për 
te, ,ku administrata shtetërore duhet te jetë sa ma afër 
qytetarit duke i’u përshtatur kërkesave te ligjshme te 
tyre me këtë duke ofruar shërbime përkatëse. 
 

 

 
 

 
Kontributinёngarkesёn e studentit ( gjёqёduhettёkorrespondoj me rezultatet e 
tёnxёnittёstudentit) 
Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjërata    

Ushtrime teorike/laboratorike    

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    

Kollokfiume,seminare    

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

   

Përgaditja përfundimtare për 
provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 

 

   

Totali 
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Metodologjia e 
mësimëdhënies: 

Metodat kryesore të mësimit në lëndën: Fillet e se 
drejtes/Hyrje ne te drejten,zhvillohet përmes 
ligjëratave dhe ushtrimeve. Ligjëratat për studentët e 
rregullt janë të obliguara. Ato zhvillohen në të 
njëjtën kohë për të gjithë studentët e rregullt përmes 
metodës interaktive. Ushtrimet dhe format e tjera të 
komunikimit praktik me studentët  organizohen në  
grupe me të vogla studentesh. Bashkëpunimin dhe 
komunikimin me student  e organizojmë edhe 
përmes ( email adresës) adresës elektronike. 
 

  
Metodat e vlerësimit: Studentët i nënshtrohen vlerësimit përgjatë gjithë 

semestrit. Testi gjysmësemestral dhe ai final mbahen 
me shkrim. Në vlerësimin përfundimtar përfshihet 
edhe pjesëmarrja aktive në orën mësimore dhe detyrat 
e shtëpisë. 

- Testi gjysmësemestral 30% 
- Testi final 50% 
- Aktiviteti në orë (seminar, ese, detyre shtëpie, 

etj)15% 
- Pjesëmarrja 5% 

 

Vlerat e pikëve: 

Provimi ka 100 pikë. 

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 

 Pikët nën 50, nuk mbërrijnë/përmbyllin notën kaluese. 

Literatura 
Literaturabazë: Listoniliteraturën e domosdoshme. 
Literaturashtesë: Listoniliteraturën e rekomanduar/shtesë. 
Plani i dizejnuar i mësimit: 

 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Fillet e se drejtes-hyrje ne te drejten 

1. Cfar eshte e drejta 
2. Ku studujohet e drejta 
3. Objekti i studimit ne hyrje te se drejtes si dhe metodat 

e studimit 

    4.Shteti,e drejta dhe shoqeria 
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Java e dytë: Java e dytë 

1. Funksionet e ushtrimit te autoritetit te pushtetit  
shteteror 

2. Normat shoqerore dhe kultura juridike llojet e 
normave shoqerore 

3. Kuadri i zhvillimit evulutiv te shtetit dhe se drejtes 

 

Java e tretë: Karakteri i përgjithshëm dhe përmbajtja themelore te shtetit 
ne pergjithesi 

1. Nocioni i shtetit-konceptet e ndryshme per shtetin 
2. Pushteti shtetror dhe sovraniteti shteteror etj. 

Organizimi juridik i shtetit-organizimi shteteror dhe aparati 
shteteror 

Java e katërt: 1.Llojet e organeve shtetrore,shteti ligjor etj 

2.Format e sundimit politik si dhe ndarja e pushteteve 

Java e pestë:  

1. Tipologjia e regjimit politik 
2. Nocioni i demokracise dhe autokracise ,elemenete e 

demokracise si dhe llojet e regjimeve politike. 
3. Demokracia e drejteperdrejte dhe ajo perfaqesusese-

reprezentative 
 

  

Java e gjashtë: 1.Format e rregullimit shteteror,shtetete e 
perbera,federata,konfederata,unioni real dhe aj personal 
Unioni Evropjan si dhe protektorati 

Format e rregullimit shteteror-format e pushtetit shteteror ,ndarja 
e pushteteve ,uniteti i pushtetit etj 

TESTI I PARE  

Java e tetë: Rendi juridik dhe normat juridike 
1. Rendi juridik-kategoria normative dhe faktike 
2. Nocioni i mormes juridike si dhe llojet e normave 

juridike 
3. Vlefteshmeria e normave juridike  per nga  rendesia 

territoriale -hapesinore 

     4.Vlefteshmeria e normes juridike per nga rendesia kohore 
etj 
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Java e nëntë:    1.Normat juridike si dhe elementet e normes juridike-struktura 
e normes juridike.Dispozicioni,sankcioni  si dhe 
hipoteza.Disdpozicioni dhe llojet,sanksioni-permbajtja dhe llojet e 
sanksioneve 

2.Akti juridik,kuptimi dhe permbajtja e aktit 
juridik,elementet e aktit juridik. 
3.nxjerrja e aktit juridik,format e aktit juridik si dhe 
kompetenca  per nxjerrjen e akteve juridike 
4.Procedura per nxjerrjen e akteve juridike.permbajtja e aktit 
juridik. 

5.Nocionli formal dhe matrial i aktit juridik etj. 

Java e dhjetë: Aktet juridike si burime te se drejtes 

1. Nocioni i burimeve te se drejtes si burime formale 
dhe matriale  

2. Ligji si burim i se drejtes,kushtetutaetj si dhe aktet 
nenligjore. 

     3.Akti i vecante juridik dhe puna juridike 

Java e njëmbedhjetë: 1.Marredhenjet juridike 

2.Elementet e raporteve juridike. 

3.kompetenca. 

4.Autorizimi dhe keqperdorimi i autorizimit etj 

5.detyrimi juridik si dhe gjendja juridike.Lindja zhvillimi dhe shuarja 
e marrdhenjeve juridike etj 

Java e dymbëdhjetë: 1.Ligjshmeria dhe kunderligjshmeria 

2.Plotefuqishmeria dhe permbarimi. 
1. Zbatimi i se drejtes  
2. Procesi i zbatimit te se drejtes  
3. 3.Faza e njohjes se normes juridike etj 
4. Fuqia prapavepruese e normave juridike. 

5.Kodifikimi dhe llojet. 

 

Java e trembëdhjetë:  

1. E drejta pozitive, 
2. Parashkrimi i te drejtave 

      3.Objekti i se drejtes,subjekti i se drejtes si dhe llojet e 
subjekteve 
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Javae katërmbëdhjetë: Interpretimi i se drejtes 

1. Nocioni i interpretimit dhe llojet e interpretimeve 
2. interpretimi i se drejtes dhe boshlleku-zbrastesirat 

juridike. 
3. Objekti i interpretimit dhe rendesia e interpretimit. 
4. Menyra e interpretimit te se drejtes,procdurat e 

interpretimit,mjetet e intepretimit-dhe ne pergjithesi 
interpretimet. 

5.Sistemi i se drejtes 

6.Elementet e sistemit juridik,institucinet themelore te 
sistemit juridik,deget juridike,nendeget dhe lemi juridik. 

TESTI I DYTE  
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-Parime dhe institucione te se 
drejtes publike 

 

 
 

 

Lietratura shtese:PREZANTIMET-SEMINARET 

,  

 


